— 1 —

浙 江 省 经 济 和 信 息 化 厅

文件浙 江 省 生 态 环 境 厅

浙 江 省 应 急 管 理 厅

浙经信材料〔2020〕185号

浙江省经济和信息化厅 浙江省生态环境厅

浙江省应急管理厅关于公布浙江省

化工园区评价认定结果的通知

各市、县（市、区）经信局、生态环境局、应急管理局：

根据《浙江省化工园区评价认定管理办法》（以下简称《办

法》）的要求，省经信厅、省生态环境厅、省应急管理厅组织

开展了园区评价认定工作，经过园区申报、设区市初审、省级

部门组织专家审核、现场抽查、公示，杭州市建德高新技术产

业园等 49个化工园区（集聚区）认定为合格园区，有效期为 5

— 2 —

年，和孚镇化工集中区等 3 个化工园区（集聚区）认定为培育

园区，培育期为 2 年。经报请省政府同意，现予以公布（具体

名单详见附件），并就有关要求通知如下：

一、及时制定提升改造方案。各地要按照“一园一策”的要

求，督促合格园区和培育园区制定提升改造方案，提升管理水

平，规范管理；

二、提升园区安全风险管控水平。各地要按照《化工园区

安全风险排查治理导则（试行）》（应急〔2019〕78号）要求，

全面开展化工园区安全风险排查评估分级工作，对不同等级的

园区实施差异化管理；

三、加强园区环境管理。各地要严格入园化工企业准入门

槛，落实“三线一单”生态环境分区管控要求，把好入园项目环

境准入关，持续提升化工园区污染防治和环境管理水平。加强

化工园区环境应急预案编制和环境风险防控体系建设，深化园

区“污水零直排区”建设，不断改善区域环境质量，保障区域环

境安全。

附件：1.浙江省化工园区（集聚区）合格园区名单

2.浙江省化工园区（集聚区）培育园区名单

省经信厅 省生态环境厅 省应急管理厅

2020年 12月 21日

— 3 —

附件 1

浙江省化工园区（集聚区）合格园区名单

序号 化工园区（集聚区）名称 所在市

1 杭州市建德高新技术产业园 杭州建德

2 萧山临江高新技术产业开发区新材料产业园 杭州钱塘

3 天目医药港化工集聚区 杭州临安

4 象山经济开发区 宁波象山

5 宁波大榭开发区 宁波北仑

6 宁波石化经济技术开发区 宁波镇海

7 宁波经济技术开发区 宁波北仑

8 余姚市化工集聚区 宁波余姚

9 洞头大小门临港石化产业区 温州洞头

10 瑞安经济开发区化工园区 温州瑞安

11 菱湖工业园区 湖州南浔

12 浙江德清经济开发区新市化工集中区 湖州德清

13 长兴经济开发区城南工业功能区 湖州长兴

14 省际承接产业转移示范区安吉分区 湖州安吉

15 埭溪镇上强化工集中区 湖州吴兴

— 4 —

16 浙江海宁市尖山新区化工新材料园区 嘉兴海宁

17 桐乡经济开发区化工集聚区 嘉兴桐乡

18 桐乡市洲泉镇化工集聚区 嘉兴桐乡

19 海盐经济开发区新材料及化工园区 嘉兴海盐

20 中国化工新材料（嘉兴）园区 嘉兴市

21 平湖市生物（化学）技术产业园 嘉兴平湖

22 浙江独山港经济开发区石化产业园 嘉兴平湖

23 嘉善县经济技术开发区化工集聚区 嘉兴嘉善

24 新昌经济开发区大明市新区化工集聚区 绍兴新昌

25 绍兴现代医药高新技术产业园区 绍兴滨海

26 绍兴柯桥滨海工业区化工集聚区 绍兴柯桥

27 杭州湾上虞经济技术开发区 绍兴上虞

28 嵊州经济开发区城北化工园区 绍兴嵊州

29 东阳横店化工专业区 金华东阳

30 东阳市六歌医药化工集聚区 金华东阳

31 金华健康生物产业园 金华婺城

32 浙江省兰溪经济开发区 金华兰溪

33 武义县新材料产业园 金华武义

34 常山县生态工业园区 衢州常山

— 5 —

35 江山经济开发区江东化工园区 衢州江山

36 浙江开化工业园区新材料新装备产业园 衢州开化

37 龙游经济开发区化工集中区 衢州龙游

38 衢州高新技术产业开发区 衢州市

39 衢江区廿里镇工业功能区 衢州衢江

40 舟山绿色石化基地 舟山岱山

41 浙江省化学原料药基地椒江区块 台州椒江

42 浙江省黄岩经济开发区 台州黄岩

43 浙江头门港经济开发区 台州临海

44 浙江仙居经济开发区 台州仙居

45 天台经济开发区 台州天台

46 浙江省温岭市经济开发区上马工业区化工集聚区 台州温岭

47 三门县沿海工业城化工集聚区 台州三门

48 丽水经济技术开发区化工园区 丽水莲都

49 遂昌县化工园区 丽水遂昌

— 6 —

附件 2

浙江省化工园区（集聚区）培育园区名单

浙江省经济和信息化厅办公室 2020年 12月 23日印发

序
号 化工园区（集聚区）名称 所在市

1 和孚镇化工集中区 湖州南浔

2 湖州莫干山高新区生物医药（化工）集中区 湖州德清

3 南湖区化工集聚区 嘉兴南湖

	附件2

	2020-12-23T10:31:10+0800
	浙江省经济和信息化厅（浙江省中小企业局）
	0

	2020-12-23T15:01:32+0800
	浙江省生态环境厅
	0

	2020-12-23T15:17:01+0800
	浙江省应急管理厅
	0